

Số -KH/ĐUK

**KẾ HOẠCH**  
CỦA BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY KHỐI  
tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025  
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  
về đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm  
vì lợi ích chung, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết  
Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII”

Thực hiện Kế hoạch số 187-KH/TU, ngày 04/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và người lao động trong Khối về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Gắn việc học tập và làm theo chuyên đề với nâng cao chất lượng thực hiện các nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng về đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, nhất là thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 29/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Kế hoạch số 69-KH/ĐUK, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Chỉ thị 16-CT/TU, ngày 29/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

**2. Yêu cầu**

- Việc học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025 cần gắn với tiếp tục thực hiện chuyên đề toàn khóa, các chuyên đề năm 2022, năm 2023; tập trung vào những nội dung cơ bản, vấn đề trọng tâm; lựa chọn những vấn đề bức xúc, nổi cộm hoặc hạn chế, yếu kém ở cơ sở để giải quyết dứt điểm, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của tỉnh, của Đảng bộ Khối và của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Kết hợp chặt chẽ giữa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi TCCSD và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đoàn thể Khối gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Mỗi cán bộ, đảng viên cần phát huy vai trò nêu gương trong xây dựng ý chí, khát vọng phát triển của bản thân và của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Việc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025 phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gắn với mô hình cụ thể của từng chi, đảng bộ cơ sở; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh qua loa, hình thức. Xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp ủy, TCCSD, đoàn thể Khối; đồng thời là nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và người lao động trong toàn Đảng bộ Khối.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt chuyên đề năm 2024 - 2025

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 - 2025 bằng hình thức kết nối trực tuyến với điểm cầu cấp tỉnh (*dự kiến tổ chức vào đầu tháng 01 năm 2024*).

- Các cấp ủy, TCCSD, đoàn thể Khối xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025 đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và người lao động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình. Các chi, đảng bộ cơ sở tùy vào điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình có thể triển khai kết nối với điểm cầu trực tuyến của cấp tỉnh. Việc tổ chức, học tập, quán triệt chuyên đề *hoàn thành trong quý I/2024*.

- Các Đảng ủy: Trường Chính trị tỉnh, Trường Đại học Phú Yên, Trường Cao đẳng Nghề, Trường Cao đẳng Y tế chủ động cùng với lãnh đạo nhà trường chỉ đạo tổ chức giới thiệu chuyên đề năm 2024 - 2025, gắn với chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2022, năm 2023 cho học sinh, sinh viên trong năm học 2024 - 2025.

### 2. Triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025

- Các cấp ủy, TCCSD, đoàn thể Khối triển khai:

+ Đưa nội dung thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025 vào kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, năm 2025 và các kế hoạch, chương trình về đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình. *Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch trong quý I năm 2024*.

+ Đưa nội dung chuyên đề năm 2024 - 2025 vào trong sinh hoạt định kỳ hằng tháng, sinh hoạt chuyên đề của chi bộ, đoàn thể và trong buổi chào cờ Tổ quốc gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình. Tập trung thảo luận, đánh giá những thực trạng khó khăn, hạn chế, đề ra các giải

pháp giải quyết những vấn đề vướng mắc trong xây dựng và phát triển ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình trên tinh thần đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, nhất là người đứng đầu phải gương mẫu đưa nội dung thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025 vào xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 - 2025; **hoàn thành kế hoạch trong quý I năm 2024**. Cấp ủy, Bí thư chi bộ, lãnh đạo đoàn thể chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch làm theo của cán bộ đảng viên, hội viên, đoàn viên của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình, gắn với nhận xét, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên vào dịp cuối năm.

### **3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

Các cấp ủy, TCCSĐ, đoàn thể Khối tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và người lao động về nội dung chuyên đề năm 2024 - 2025 và chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022, năm 2023 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của Đảng, Nhà nước trong năm 2024 - 2025; các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Chú trọng tăng cường tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên các phương tiện thông tin đại chúng, không gian mạng; kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tạo sự lan tỏa về ý thức, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác, tạo sự đoàn kết, thống nhất, đồng thuận trong toàn Đảng bộ Khối.

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối nâng cao chất lượng tuyên truyền, khuyến khích cơ sở cung cấp tin, bài để tuyên truyền, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác trên Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối** phối hợp tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai học tập chuyên đề năm 2024 - 2025; chủ động hướng dẫn, cung cấp tài liệu chuyên đề 2024 - 2025 cho các TCCSĐ, đoàn thể Khối (*khi có hướng dẫn của cấp trên*); kịp thời giới thiệu, biểu dương các gương điển hình tiên tiến, các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các kết quả học tập, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đảng viên; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nắm tình hình các TCCSĐ, đoàn thể Khối trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối những vấn đề liên quan.

**2. Văn phòng Đảng ủy Khối** phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện liên quan tổ chức Hội nghị triển khai học tập chuyên đề năm 2024 - 2025; hướng dẫn tổ chức kết nối trực tuyến với các điểm cầu cấp cơ sở.

**3. Các TCCSD, đoàn thể Khối** căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện; báo cáo sơ kết hàng năm về kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo ĐUK*) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (*b/c*),
- Ban Tuyên giáo TU (*b/c*)
- Các đ/c UVBCH ĐBK,
- Các TCCSD trực thuộc,
- BTV Hội CCB Khối và Đoàn Khối,
- Các CQ tham mưu giúp việc ĐUK,
- Các Tổ dự SH chi bộ ở CS,
- Website Đảng ủy Khối,
- Lưu VP ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Trần Quốc Toàn**